
CONSORZIO DI BONIFICA DI SECONDO GRADO PER IL  

CANALE EMILIANO ROMAGNOLO 

 
 

CONSORZIO DI BONIFICA DI SECONDO GRADO PER IL CANALE EMILIANO ROMAGNOLO 
VERBALE DELLA 37A RIUNIONE DEL COMITATO AMMINISTRATIVO 

QUINQUENNIO 2021-2025 
13 MARZO 2024 

 
 
 
Il giorno mercoledì 13 marzo 2024, alle ore 9.35, in presenza e con possibilità di 

collegamento da remoto, presso la sede del Consorzio, via Ernesto Masi n. 8, a Bologna, secondo 
quanto previsto dall’art. 15 comma 1 dello Statuto consortile e dell’art. 1, comma 2 delle disposizioni 
per lo svolgimento delle sedute degli organi consortili a distanza di cui alla deliberazione n. 6/21/CD 
del 17 marzo 2021, si è riunito il Comitato amministrativo convocato con lettera trasmessa tramite 
posta elettronica certificata del 6 marzo 2024, prot. CER n. 1591/P e successiva integrazione datata 
11 marzo 2024, prot. CER n. 1709/P. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

- NICOLA DALMONTE – Presidente  
- CARLO CARLI – Vice Presidente  
- PIERO PERI – Vice Presidente Anziano  
- ENRICO FRITTELLI – Delegato ministeriale  
 
VALENTINA BORGHI (entra alle ore 9.41 durante la trattazione del punto n. b delle comunicazioni), 
LORENZO FALCIONI (entra alle ore 9.40 durante la trattazione del punto n. b delle comunicazioni), 
LUIGI MACCAFERRI, LUCA NATALI, MATTIA TAMPIERI, ANTONIO VINCENZI (entra alle ore 9.49 
prende parte all’adozione delle deliberazioni dalla n. 692/24/CA) e MICHELE ZACCARO – 
Componenti. 
 

Hanno giustificato la propria assenza STEFANO BAROZZI – Delegato regionale e 
STEFANIA MALAVOLTI – Componente. 

 
Risultano inoltre assenti STEFANO FRANCIA e GIANNI TOSI – Componenti. 
 
Sono inoltre presenti SIMONA GNUDI – Presidente del Collegio dei Revisori dei conti, 

LUCA ALTOMONTE e ROSINDO GUAGNELI, componenti dello stesso Collegio, invitati dalla 
Presidenza del Consorzio. 

 
Partecipano alla seduta la Direttrice generale RAFFAELLA ZUCARO, il Direttore dell’Area 

Ricerca e Sviluppo Agronomico STEFANO ANCONELLI, il Direttore dell’Area tecnica MARCO 
MENETTI e il Direttore dell’Area amministrativa GABRIELE ROSA – che esercita le funzioni di 
Segretario, assistito dal Capo Settore Segreteria amministrativa SILVIA TEDIOLI. 

 
A mente di quanto disposto dall’art. 16 comma 1, lettera c), dello statuto consortile, assume 

la Presidenza della riunione, NICOLA DALMONTE che dichiara aperta la seduta dopo averne 
constatata la validità a termini di statuto. 

 
La seduta viene svolta anche secondo quanto definito nel Regolamento contenente le 

“disposizioni per lo svolgimento delle sedute degli organi consortili in modalità telematica”, approvato 
dal Consiglio dei Delegati con deliberazione n. 6/21/CD del 17 marzo 2021, esecutiva ai sensi di 
legge. 

 
- O M I S S I S – 

 
 
Prima pag. CA 13-03-24.ST 



CONSORZIO DI BONIFICA DI SECONDO GRADO PER IL  

CANALE EMILIANO ROMAGNOLO 

DELIBERAZIONE N. 706/24/CA 
 
OGGETTO: esercizio delle opere del sistema idrico del Canale Emiliano Romagnolo da 

realizzarsi nell’anno 2024 – Realizzazione di un sistema di telecontrollo per la 
trasmissione di misure e segnali a Terna attinenti alla sottostazione 132 kV 
dell’impianto Palantone – 

 
IL COMITATO AMMINISTRATIVO 

 
richiamato il provvedimento n. 72/23/CD in data 6 dicembre 2023, esecutivo ai sensi 

di legge, con cui il Consiglio dei Delegati ha approvato il bilancio di previsione del Consorzio 
per l’esercizio 2024 e i successivi provvedimenti di variazione; 

 
visto il programma generale di spesa per l’esercizio delle opere del sistema idrico del 

Canale Emiliano Romagnolo da realizzarsi nell’anno 2024, adottato in data 21 novembre 2023 
con propria deliberazione n. 625/23/CA; 

 
preso atto che il Codice di rete, che disciplina i rapporti tra Terna – Rete elettrica 

nazionale S.p.A (operatore della rete elettrica nazionale) e gli utenti della rete, prevede che, 
come descritto al Capitolo 1 sezione B (par. 1B.4.8 e 1B.7.3), ai fini dell’esercizio in tempo 
reale del Servizio Elettrico Nazionale, il titolare di ciascun impianto di consumo connesso alla 
RTN (Rete trasmissione elettrica Nazionale) debba trasmettere a Terna le telemisure e i 
telesegnali, secondo quanto previsto nel Regolamento di Esercizio specifico di ogni utente; 

 
come specificato anche da Terna con lettera trasmessa a mezzo PEC prot. CER n. 

5592 del 31 ottobre 2023, essendo l’impianto idrovoro Palantone connesso direttamente alla 
RTN 132 kV nella località di Bondeno, è necessario che il Consorzio provveda alla 
realizzazione di un sistema di telecontrollo, secondo le specifiche dell’allegato A.6 del predetto 
Codice, per la trasmissione a Terna delle telemisure e telesegnali relativi alla stazione di 
trasformazione 132 kV dell’impianto Palantone, al fine di essere integrato nei processi di 
controllo in tempo reale e consentire a Terna l’attuazione di tutte le azioni necessarie alla 
salvaguardia del sistema elettrico; 

 
udito il riferimento del Direttore dell’Area tecnica sulla necessità di procedere alla 

realizzazione del suddetto sistema di trasmissione dei dati, attraverso l’ausilio di una ditta 
specializzata in grado di fornire non solo l’hardware necessario in campo ma anche il servizio 
di trasmissione dei dati attraverso proprio datacenter Aruba con doppia connessione, MPLS 
e SDH; 

 
precisato che questa soluzione, detta “connessione indiretta” poiché i dati verranno 

trasmessi a Terna attraverso un datacenter terzo, permetterà di risparmiare gli elevati costi di 
realizzazione delle due linee telefoniche dedicate, dei router e dell’infrastruttura di 
comunicazione verso le due sedi territoriali di Terna, consentendo comunque di rispondere a 
pieno alle stringenti specifiche tecniche del Codice di rete; inoltre si avrà l’indubbio vantaggio 
che, poiché i componenti fondamentali dell’infrastruttura sono presso il fornitore del servizio, 
in caso di malfunzionamento questi è tenuto ad intervenire entro 24 ore dall’evento; 
 

valutata la proposta M23 ID 135548 del 4 marzo 2024, acquisita agli atti al prot. CER 
n. 1614 in data 7 marzo 2024, e il preventivo prot. CER n. 1488 del 1° marzo 2024 in essa 
allegato, formulata dal dott. ing. Marco Albano, Capo Settore Opere elettromeccaniche del 
Consorzio, e ritenuto di provvedere in conformità della stessa affidando il servizio di cui in 
argomento all’impresa Tecnowatt S.r.l. con sede Legale e Commerciale in via 
Dell’Aeronautica, n. 18 - 24035 a Curno (BG) che, a seguito dell’indagine di mercato dal 



CONSORZIO DI BONIFICA DI SECONDO GRADO PER IL  

CANALE EMILIANO ROMAGNOLO 

medesimo effettuata fra tre operatori economici specializzati nel settore (AiLux S.r.l., 
Tecnowatt S.r.l. e EnergyTeam S.p.a., in atti ai prot. CER n. 1487, n. 1488 e n. 1489 datati 1° 
marzo 2024) ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa per il Consorzio per un 
importo così composto: 
- fornitura hardware e configurazione in loco: 18.800,00 euro oltre ad IVA di legge una tantum; 
- canone annuale per utilizzo delle risorse presso datacenter Aruba e service di assistenza e 

manutenzione: 6.000,00 euro; 
- somma a disposizione per eventuali lavorazioni non prevedibili al momento presso la 

sottostazione 132 kV: 5.000,00 euro oltre ad IVA di legge (22%); 
per un corrispettivo stimato 29.800,00 euro, oltre ad IVA di legge (22%) determinata in 
6.556,00 euro, per un costo complessivo di 36.356,00 euro;  

 
vista la vigente normativa in materia di contratti pubblici e in particolare l’art. 50 del 

D.lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36 e il “Regolamento per lavori, servizi e forniture sotto soglia 
comunitaria del Consorzio per il Canale Emiliano Romagnolo”, approvato dal Consiglio dei 
Delegati con deliberazione n. 18/16/CD del 15 dicembre 2016, e ritenuto di designare, in 
ottemperanza a quanto previsto dalle disposizioni normative vigenti, il dott. ing. Marco Albano 
quale Responsabile unico del progetto e Direttore dell’esecuzione; 

 
sentito in merito il riferimento e il parere del Direttore dell’Area tecnica nonché il parere 

della Direttrice generale; 
 
visto l’art. 13 dello statuto consortile; 
 
presenti n. 11, votanti n. 11, a voti unanimi favorevoli: 
 

D E L I B E R A 
 

1. di affidare, per quanto precisato in premessa, all’impresa Tecnowatt S.r.l. con sede Legale 
e Commerciale in via Dell’Aeronautica, n. 18 - 24035 a Curno (BG) la realizzazione di un 
sistema di telecontrollo per la trasmissione di misure e segnali a Terna attinenti alla 
sottostazione 132 kV dell’impianto Palantone, per un corrispettivo stimato 29.800,00 euro, 
comprensivo di 5.000,00 euro per eventuali lavorazioni non prevedibili al momento, oltre ad 
IVA di legge (22%) determinata in 6.556,00 euro, per un costo complessivo di 36.356,00 
euro;  

 

2. di designare, secondo quanto previsto dall’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 nonché dal 
Regolamento interno in materia di lavori, servizi e forniture sotto soglia comunitaria, il dott. 
ing. Marco Albano quale Responsabile unico del progetto e Direttore dell’esecuzione; 

 
3. di conferire mandato al Presidente e, in caso di sua assenza, ai Vicepresidenti nonché al 

RUP, fra loro disgiuntamente per quanto di competenza, al compimento di ogni atto 
necessario all’esecuzione della presente deliberazione; 

 
4. di imputare la spesa di cui al precedente punto 1 al budget 2024, commessa contabile n. 

24AT-101, task n. 062, conto COGE n. 3131042 “collegamenti per trasmissione dati”. 
 
 
 
 
 
706-24-CA.ST 

 



CONSORZIO DI BONIFICA DI SECONDO GRADO PER IL  

CANALE EMILIANO ROMAGNOLO 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Segretario 

F.to   dott. Gabriele Rosa 
 

IL PRESIDENTE 
     

F.to   Nicola Dalmonte 

 
 
  

 
 
 

Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 
 
  


